



Oslos grønne og hippe bydel

Gode spisesteder, smarte barer, streetart og butikker med vintagetøj og brugskunst. Grünerløkka, der engang var et slidt arbejderkvarter, er selve billedet på den fantastiske udvikling, som Norges hovedstad har gennemgået. FRI viser her vej til de bedste oplevelser.

TEKST OG FOTO: KRISTOFFER FLAKSTAD - FRI@BERLINGSKEMEDIA.DK

Romantisk tur langs Akerselva
 I midten af 1800-tallet fik Oslo vokseværk og overhalede Bergen som Norges største by. Det skyldtes ikke mindst den industrialisering, som man igangsatte langs floden Akerselva, der strømmer gennem Oslo og deler byen i to. I over hundrede år lå fabrikkertæt på begge sider, og vandkraften blev udnyttet til det yderste. I dag er alt vendt på hovedet, og området langs Akerselva er omdannet til rekreative lommer med stier og grønt løv. På visse årstider vil man endda se folk, der fisker ørreder og laks i den engang så forurenede flod. Gåturen langs Akerselva fra Oslos midte er en god måde at lære Grünerløkka at kende på, og særligt romantisk bliver

det ved Inngens gate, hvor en gangbro fører over til et tidligere industrikompleks. Her er populære serveringssteder som BLÅ og Bortenfor rykket ind, og der sippes cocktails og rosé i grædepielenes skygge. Bemærk også den store mængde streetart i området, der tilfører et skævt, urbant look mange steder.

Gastronomi i det gamle jernstøberi
 I 1873 overtog Vulkan Jernstøperi en god bid af Grünerløkka ved Akerselvas vestlige bred. I de næste knap hundrede år producerede man elementer til blandt andet jernbaner, broer og bygninger her, før nye og mere tidssvarende producenter tog over. Området blev delvist forladt, indtil et konsortium opkøbte stedet i 2003 og omdannede det til et af Oslos mest attraktive kvarterer med bo-

liger, kontorer, kulturhuse, hoteller og serveringssteder.

I hjertet af Vulkan slog man i 2012 dørene op til Oslos svar på Torvehalerne: Mathallen, der har til huse i en maskinhal fra 1908. Her er der lækre delikatesseforretninger og spisesteder som Vulkanfisk, der blandt andet har en pikant fiskesuppe, østers og hvalburger på menuen. Rundt om hjørnet finder man en af Oslos ældste Michelin-restauranter – Kontrast – som i 2024 inkasserede sin anden stjerne.

Den pulserende handelsgade
 Markveien hyder ikke specielt urbant, men tag ikke fejl. Gaden har sit navn,

Fortsættes side 20





fordi der frem til industrialiseringen lå et landsted omgivet af marker herude. Hele området var ejet af adelsfamilien Grüner, som til sidst rykkede ud, så der kunne bygges etageejendomme til det stærkt voksende antal arbejdere, der strømmede til Oslo for at få job på de nye fabrikker i kvarteret.

I samme periode opstod begreberne Østkant og Vestkant i Oslo. Mod øst lå altså arbejderkvarter som Grünerløkka og Grønland, og mod vest de mondæne bydele som Frogner og Bygdøy. I dag deler Grünerløkka gentrificeringsskæbne med Vesterbro: Kun folk med høj indkomst eller unge med rige forældre har råd til en lejlighed her. De kan så til gengæld vælge og vrage mellem Markveiens store udbud af spisesteder, tøjbutikker og caféer, der får gaden til at minde om hovedåren i københavnske brokvarterer. På sommerdage skal man ikke snyde sig for en is hos den populære Haralds Vaffel.

På den hyggelige plads

Skal man udpege et hjerte i Grünerløkka, må det være den pittoreske Olaf Ryes Plass. Faktisk er plad-

sen en park, som er flankeret af fire gader med caféer og spisesteder, hvor Oslo-borgerne elsker at hænge ud. Det gælder blandt andet den italienske Villa Paradiso, SKAAL Matbar og den efterhånden legendariske Park Theater Bar.

Den lille park i midten danner rammen om alt fra loppemarkeder til picnic for de lokale, men hvem var denne Olaf Rye, som pladsen er opkaldt efter? Rye blev født i tvillingeriget Danmark-Norge og udmærkede sig som soldat. Da Norge blev afstået til Sverige i 1815, besluttede han som flere andre norske officerer at drage mod Danmark.

Han blev en af de store helte i Treårskrigen mellem Danmark og hertugdømmerne Slesvig og Holsten, men døde i 1849 efter slaget ved Fredericia. Olaf Ryes Plass er det perfekte sted for en pause, med mindre man er kaffetørstig. I så fald skal man gå et par stenkast til den verdensberømte kaffebar Tim Wendelboe på Grüner gate. Man kan forvente både kø og diverse sprog på det intime sted, men kaffen er udsøgt og værd at vente på.

Sporvogne og lokal øl

Thorvald Meyers gate er hovedpulsåren i Grünerløkka og minder med sine caféer og vintagebutikker om Markveien, som den løber parallelt med. Den er opkaldt efter en af de grosserer, der spandt guld på at bygge arbejderboliger i området sidst i 1800-tallet, og på ét punkt er der en forskel på Markveien og Thorvald Meyers gate: Sporvogne kører her dagen lang frem og tilbage mellem Oslos centrum og Grünerløkka og videre ud til den næste bydel Torshov.

Det giver et urbant præg, og har man ikke så meget tid eller blot træt bentøj, så er sporvognen også en god ven. På gaden finder man blandt andet den charmerende livsstilsbutik Granit og lidt længere ude: Grünerløkka Bryggerhus. Her serveres bydelens lokale øl, der siden 2013 er blevet fremstillet på mikrobryggeriet af samme navn nogle gader væk.

FRI var inviteret af Innovasjon Norge og VisitOslo

